
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  68 DEL  09-09-20

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DI SISTEMAZIONE ED
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL CIMITERO COMUNALE

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre alle ore 19:30, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:

L’art. 1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”prevede per ciascuno

degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni nel limite complessivo di 500 milioni di

Euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizi

residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti

rinnovabili;

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

Rilevato che il contributo per il Comune di Monte Rinaldo è pari ad € 50.000,00, avendo

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

Dato atto che i lavori debbono essere iniziati entro il 15 settembre 2020;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19/08/2020 con la quale è stato

approvato lo studio di fattibilità tecnico economia dei lavori di “Sistemazione ed abbattimento

barriere architettoniche Cimitero Comunale” redatto dall’ ing. Jan Alexander Frati, responsabile

dell’area tecnica il cui quadro economico è il seguente:

Vista la Determinazione n. 69/161 del 31/08/2020 con la quale è stato affidato all’ing. Dante

Cesetti – Via Pontenovo n. 5 – 63833 Montegiorgio (FM) la prestazione professionale per la

progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, e contabilità

dei lavori di “Sistemazione ed abbattimento barriere architettoniche Cimitero Comunale”

consistenti in:

Realizzazione di servoscala per collegare il piano dell’ingresso con il piano seminterrato-

dove sono ubicati i loculi dell’ultimo ampliamento costruito;

Sistemazione del percorso che dal parcheggio esterno porta all’ingresso del cimitero;-

Sistemazione di intonaci vari delle murature vetuste;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO

IMPORTO LAVORI 40.000,00€  
IVA SUI LAVORI 22% (CIRCA € 10.000) 2.200,00€  
IVA SUI LAVORI 4% (CIRCA € 30.000) 1.200,00€  
SPESE TECNICHE (14%) 5.600,00€  
C.I. 4% 224,00€      
IVA 22% SU S.T. 1.281,28€  
IMPREVISTI 694,72€      

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.000,00€  
TOTALE PROGETTO 50.000,00€  

QUADRO ECONOMICO



per l’importo di € 5.600,00 oltre CNPAIA ed IVA, complessivi € 7.105,28, ai sensi dell’art. 36 c.

2 lett. a ) e 163 del D.Lgs. 50/2016;

Visto che l’Ing. Dante Cesetti ha trasmesso in data 09/09/2020 prot. n. 2725 il progetto

definitivo/esecutivo dei lavori di “Sistemazione ed abbattimento barriere architettoniche del

Cimitero Comunale” costituito dai seguenti elaborati tecnici:

Relazione Tecnico-illustrativa;1)

Tav. 2 Stato attuale e rilievo fotografico;2)

Tav. 3 Stato di progetto;3)

Tav. 4 Pianta e prospetto lavori in economia;4)

Elenco prezzi unitari;5)

Analisi dei prezzi;6)

Computo metrico estimativo;7)

Quadro economico;8)

Lavori in economia;9)

Stima incidenza sicurezza;10)

Stima incidenza manodopera;11)

Capitolato speciale d’appalto;12)

Cronoprogramma.13)

Visto il Quadro Economico, che prevede:

Il CUP dell’intervento è il seguente: H39J20000340001;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ed il regolamento approvato con DPR 207/2010 per le

parti ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

Enti locali”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Visto il bilancio di previsione 2020/2022, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del

21/02/2020 e le successive variazioni;

Richiamati gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2001 n.267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto del

Decreto Sindacale n. 9 prot. n. 1944 del 01/07/2020 con il quale è stato nominato il

Responsabile dell’Area Tecnica per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 18

agosto 2000 n. 267;

Dato atto che il proponente responsabile dell’Area Tecnica è anche il Responsabile Unico del

Procedimento e che dichiara di non aver interesse finanziario, economico o altro interesse

personale che possa essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza

nel contesto della procedura in oggetto, né direttamente, né indirettamente e che in particolare,

non vi siano in atto situazioni di conflitto di interesse che determinino l'obbligo di astensione

previste dall'articolo 7 del d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;

Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati favorevolmente espressi ed

acquisiti gli appositi pareri resi, ex artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n.267/2000, dai competenti

funzionari responsabili in ordine alla regolarità tecnica, alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa ed alla regolarità contabile della stessa;

PROPONE

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e

sostanziale del dispositivo di cui alla presente proposta di delibera, dando atto che ne

costituisce anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. ed ii;

Di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto definitivo/esecutivo dei

lavori di “Sistemazione ed abbattimento barriere architettoniche del Cimitero Comunale” redatto

dall’Ing. Cesetti Dante costituito dai seguenti elaborati tecnici:

Relazione Tecnico-illustrativa;1)

Tav. 2 Stato attuale e rilievo fotografico;2)

Tav. 3 Stato di progetto;3)

Tav. 4 Pianta e prospetto lavori in economia;4)

Elenco prezzi unitari;5)

Analisi dei prezzi;6)

Computo metrico estimativo;7)

Quadro economico;8)

Lavori in economia;9)

Stima incidenza sicurezza;10)

Stima incidenza manodopera;11)

Capitolato speciale d’appalto;12)

Cronoprogramma.13)

Di approvare, inoltre, il seguente Quadro Economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di dare atto che l’ importo complessivo pari ad € 50.000,00 è finanziato con il contributo

previsto dall’art. 1 comma 29 della legge 27 dicembre 2019 n. 160;

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area Finanziaria, i

provvedimenti di rispettiva competenza, inerenti e conseguenti l’adozione del presente

provvedimento;

Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi

dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

INOLTRE,

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti

amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto,

PROPONE

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo n.

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Dott. Ing. Jan Alexander Frati

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi ex articolo 49 e

147bis del D.lgs 26/2000;

all’unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA

1. Di approvare integralmente la proposta sopra riportata,

2. Di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto

definitivo/esecutivo dei lavori di “Sistemazione ed abbattimento barriere architettoniche del

Cimitero Comunale” redatto dall’Ing. Cesetti Dante costituito dai seguenti elaborati tecnici:

Relazione Tecnico-illustrativa;1)

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Tav. 2 Stato attuale e rilievo fotografico;2)

Tav. 3 Stato di progetto;3)

Tav. 4 Pianta e prospetto lavori in economia;4)

Elenco prezzi unitari;5)

Analisi dei prezzi;6)

Computo metrico estimativo;7)

Quadro economico;8)

Lavori in economia;9)

Stima incidenza sicurezza;10)

Stima incidenza manodopera;11)

Capitolato speciale d’appalto;12)

Cronoprogramma.13)

3.  Di approvare, inoltre, il seguente Quadro Economico:

4. Di dare atto che l’ importo complessivo pari ad € 50.000,00 è finanziato con il contributo

previsto dall’art. 1 comma 29 della legge 27 dicembre 2019 n. 160;

5. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area

Finanziaria, i provvedimenti di rispettiva competenza, inerenti e conseguenti l’adozione del

presente provvedimento;

6. Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi

dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 267/2000;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto, in relazione all’urgenza che riveste, immediatamente eseguibile ai

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DI SI=
STEMAZIONE  ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONI=
CHE DEL CIMITERO COMUNALE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 68 in Data 09-09-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 14-10-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 09-09-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


